Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 95

имени Героя Советского Союза Ивана Романенко

ПРИКАЗ

25.10. 2024                                                                                            № 184/1-О

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о по-

рядке проведения государственной итоговой аттестации по программам

среднего общего образования  в МАОУ СОШ № 95

 в 2024-2025 учебном году.

В целях обеспечения подготовки и проведения государственной итого-

вой аттестации по программам среднего общего образования  в 2024-2025

учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего

общего образования в МАОУ СОШ № 95 (приложение № 1).

2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы с обучаю-

щимися  с ОВЗ и их родителями (законными представителями) МАОУ СОШ

№ 95 на 2024-2025 учебный год о порядке проведения государственной итого-

вой аттестации по программам среднего общего образования (приложение №

2).

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                           И.Б.Пасичник

 Приложение 1 к приказу

              от 25.10.2024 № 184/1-О

План

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения

 государственной итоговой аттестации по программам

 среднего общего образования

в МАОУ СОШ № 95 в 2024 – 2025 учебном году

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4

I. Работа с участниками ГИА

1.1. Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2024-2025 году:

-места, сроки и порядок подачи заявлений на участие в итоговом сочинении

(изложении) и государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам  СОО (далее ГИА-11);

- создание условий при проведении ГИА участникам с ограниченными возмож-

ностями здоровья

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11;

- сроки,  места и порядок информирования о результатах итогового сочинения

(изложения) и ГИА-11;

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильно-

го и базового уровней;

- перечень запрещённых и допустимых средств обучения и воспитания в ППЭ;

-процедура завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзаме-

на;

-условия допуска к ГИА в резервные дни;

-сроки места ознакомления с результатами ГИА;

- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

октябрь – май И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и по-

ступления образовательную организацию высшего образования; правила запол-

нения бланков

- оказание психологической помощи при подготовке и сдачи ГИА

1.2.  Информирование выпускников о размещении перечня испытаний на направле-

ния подготовки (специальности) в образовательных организациях высшего обра-

зования и профессиональных образовательных организациях Краснодарского

края и др.

октябрь И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.3. Ознакомление с возможностями использования федеральных информационных

ресурсов в подготовке к ГИА (открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации

Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федераль-

ный институт педагогических измерений» (далее ФИПИ) по предметам, портал

единого государственного экзамена (далее ЕГЭ), телефоны «горячих линий»,

информационных стендов (общешкольных, предметных) и методических уголков

в подготовке к ГИА

Октябрь, ноябрь И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.4. Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по психо-

логической подготовке выпускников к ГИА (памятки, социальные сети и др.)

октябрь-май И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.5. Знакомство обучающихся с ролью ресурсов школьной библиотеки в подготовке

к сдаче ГИА

октябрь И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.6. Индивидуальные и групповые консультации об особенностях процедуры и со-

держания итогового сочинения (изложения) в 2024 – 2025 учебном году

октябрь–ноябрь 2024 И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.7 Проведение индивидуальных и групповых консультаций с учащимися слабо мо- сентябрь - апрель И.Б.Пасичник

тивированными на учёбу Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.8. Ознакомление обучающихся с типичными ошибками, допущенными нарушени-

ями при проведении ГИА в 2024 году

октябрь И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.9. Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора

предметов для поступления в образовательные организации высшего образова-

ния

октябрь 2024-январь 2025 И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.10. Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискате-

лей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ

март 2024 И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.11. Консультации для выпускников прошлых лет, подавших заявление на сдачу

ЕГЭ в 2025 году

февраль-апрель Ю.А.Свириденко

1.12. Проведение анкетирования обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2025

году:

-  о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- о завершении экзамена по уважительной причине;

- об удалении с экзамена и ответственности за нарушение порядка проведения

ГИА;

- о возможности использования дополнительных материалов при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

декабрь - апрель И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

1.13 Участие во Всероссийской акции «100 баллов для победы» по графику
Рособрнадзора

И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руково-

дители 11-х клас-

сов

1.14 Проведение бесед с выпускниками прошлых лет и учителей, подготовивших
высокобалльников

Ноябрь-май

II. Работа с родителями (законными представителями)

2.1. Посещение родителями краевых родительских собраний в режиме видеоконферен-

ций по вопросам ГИА-1:

 подготовка и проведение итогового сочинения (изложения), правила пове-

дения на ГИА, использование различных информационных ресурсов при

подготовке к итоговому сочинению (изложению);

 выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ и особенностях поступления в

учреждения высшего профессионального образования в 2025 году;

 проверка и оценивание экзаменационных работ экспертами предметных ко-

миссий, о работе апелляционной комиссии, о работе апелляционной комис-

сии

В течение года

И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

2.2 Участие в муниципальных  родительских собраниях:

1) об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам

по выбору в 2025 году; об организации муниципальных смен «Умные кани-

кулы» по подготовке к ГИА;

2) об итоговом сочинении (изложении) как условие допуска к ГИА – 11;

3) об организации работы межшкольных факультативов с различными целе-

выми группами: мотивированными на получение высоких результатов и ис-

пытывающими затруднения в освоении образовательных программ по

учебным предметам

В течении годы И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

2.3 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА

в 2024году:

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении (из-

ложении) и ГИА-11;

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11;

октябрь-май И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

- создание условий при проведении ГИА участникам с ОВЗ;

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного

и базового уровней;

- перечень запрещённых и разрешенных  средств в пункте проведения экзамена;

- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзаме-

на;

- ответственность за нарушение порядка

-  условия допуска к ГИА в резервные дни;

- сроки, места и порядок информирования с результатами итогового сочинения

(изложения) и ГИА;

-сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для

поступления в образовательную организацию высшего образования;

-оказание при необходимости психологической помощи при подготовке и сдаче

ГИА;

о необходимости посещения факультативов, элективов и курсов по выбору для

успешного прохождения итоговой аттестации.

2.4. Проведение  классных собраний, индивидуальных бесед  с родителями и выпуск-

никами (информационно-консультативные встречи):

 посещение консультаций по предметам ЕГЭ для успешного прохождения

итоговой аттестации;

 выбор вступительных испытаний на направления подготовки (специально-

сти) в ОО высшего образования и профессиональных образовательных ор-

ганизациях (особое внимание поступающим в военные вузы)

 о перечнях вступительных испытаний на направления подготовки (специ-

альности) в образовательных организациях высшего образования и профес-

сиональных образовательных организациях Краснодарского края и других

регионов;

 о работе телефонов «горячей линии» ГИА и Интернет-сайтов;

 о целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и

октябрь-апрель И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

устройств подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения эк-

заменов;

 об использовании информационных стендов (общешкольных, предметных)

и методических уголков по подготовке к ГИА;

 о работе школьной библиотеки по подготовке обучающихся к ГИА

 создание специальных условий для участников экзаменов с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов

2.5. Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) учащихся,

слабо мотивированных на учёбу.

октябрь 2024–

сентябрь-2025

И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

III. Подготовка информационных материалов

3.1. Подготовка методических материалов по проведению информационно-

разъяснительной работы  с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к прове-

дению ГИА.

октябрь-май Ю.А.Свириденко

3.2. Разработка информационных листовок для участников ГИА и их родителей (за-

конных представителей) по вопросам:

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат»);

2) особенности проведения ГИА в 2025 году;

3) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;

4) о работе с бланками ответов ЕГЭ и итогового сочинения (изложения)

октябрь-декабрь Ю.А.Свириденко

3.3. Рекомендации по психологическому сопровождению обучающихся, родителей

(законных представителей) участников ГИА, учителей предметников

октябрь-2024-

май-2025

Верчик Н.П.

Ю.А.Свириденко

3.4. Опубликование   на   web-сайте   школы   информации  о порядке проведения ГИА

для информирования участников ГИА, их родителей (законных представителей)

и лиц, привлекаемых к проведению ГИА

сентябрь-май  Ю.А.Свириденко

А.А.Бондарева

3.5 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА сентябрь-июль И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

IV. Работа в образовательной организации

4.1. Размещение и своевременное обновление на сайтах и информационных стендах

информации по вопросам организации и проведения ГИА-11 в 2025 году:

1. Об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения

(изложения) в 2024-2025 учебном году;

2. О процедуре проведения ГИА в 2025 учебном году:

3. Сроки подачи заявления, места регистрации на сдачу ГИА, сроки и места

проведения ГИА, сроки, места и порядок информирования о результатах

постоянно

И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Классные руководи-

тели 11-х классов

ГИА, сроки,  места и порядок рассмотрения апелляций
4. Об изменении  содержания контрольных измерительных материалов (далее -

КИМ) по учебным предметам;

5. Об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложения) в

2024-2025 году;

6. О работе телефонов горячей линии;

7. О работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (законными

представителями);

8. О психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к прове-

дению ГИА

4.2 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических

материалов

по мере публикации Ю.А.Свириденко

4.3. Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических объ-

единений учителей-предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации

в 2025 году, в том числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2025 года

сентябрь-ноябрь И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

4.4.  Организация работы библиотеки  в качестве ресурсно-информационного центра

по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети «Интернет»

сентябрь-май  О.А. Горнашко

Ю.А.Свириденко

4.5. Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ 2025

года

октябрь-май И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Руководители МО

Учителя-

предметники

4.6. Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в ОО  ноябрь-январь Ю.А.Свириденко

4.7. Проведение анализа анкетирования информированности участников ГИА- 2025

года и их родителей (законных представителей) об особенностях проведения

ГИА в ППЭ

февраль-март И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Классные руководи-

тели 11-х классов

4.8. Проведение тематических  совещаний с учителями-предметниками ОО по итогам

анализа эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с

выпускниками  11-х классов, их родителями (законными представителями)

февраль-март И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

4.9. Формирование пакетов документов (федерального, регионального, муниципаль-

ного, школьного уровней) для проведения ИРР

сентябрь-май Ю.А.Свириденко

4.10. Подготовка плана по проведению информационно-разъяснительной работы с

участниками ГИА

октябрь  Ю.А.Свириденко

4.11. Участие в совещании в режиме видео селектора по вопросам подготовки и про-

ведения итогового сочинения (изложения)

по плану МОН и МП КК Ю.А.Свириденко

4.12 Подготовка и своевременное обновление информационных стендов по вопросам

организации и проведения ГИА в 2025 году

по мере поступления И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

4.13 Психологическая подготовка выпускников и всех лиц, привлекаемых к проведе-

нию ГИА

По графику И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

4.14 Информирование учителей-предметников об изменениях в КИМах ГИА 2025 го-

да по сравнению с ГИА 2024 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2025 года

сентябрь-январь Ю.А.Свириденко

4.15 Проведение разъяснительной работы с учителями - организаторами, обществен-

ными наблюдателями и другими лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в

2025 году, но вопросам организации и проведения ГИА и о порядке проведения

ГИА в ППЭ

октябрь-май И.Б.Пасичник

Ю.А.Свириденко

Приложение № 2 к приказу

от 25.10.2024 №184/1-О

П Л А Н

информационно-разъяснительной работы

с обучающимися  с ОВЗ и их родителями (законными представителями)
МАОУ СОШ № 95на 2024-2025 учебный год о порядке проведения государ-

ственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования

№

п/п

Мероприятия  Ответственный  Сроки

1. Индивидуальная работа:

«Особенности подготовки и проведения ЕГЭ

для участников с ОВЗ».

Индивидуальная беседа о Порядке прове-

дения ГИА

1. Форма проведения ГИА

(ЕГЭ и (или) ГВЭ

2. Срок и место подачи заявления участников

ГИА  с ОВЗ на форму и сдачу ЕГЭ и (или)

ГВЭ.

3. Участники ГИА.

4. Сроки и продолжительность проведения

ГИА

5. Перечень и своевременность подачи доку-

ментов учащимися с ОВЗ и их родителями.

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Сентябрь

Индивидуальная беседа о Проведении ГИА

1. Проведение ГИА (создание специальных

условий).

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Ноябрь

Индивидуальная беседа с учащимися с

ОВЗ и их родителями

«О сроках и месте подачи заявления участни-

ков ГИА с ОВЗ на сдачу экзаменов», О

предоставлении особых условий при сдаче

экзаменов при наличии необходимых доку-

ментов.

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Ноябрь

4. Индивидуальные консультации психолога по

психологической подготовке участников

ГИА  с ОВЗ

Верчк Н.П.,

педагог-психолог

Октябрь 2024-

март 2025

5. Организация и проведение информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА

с ОВЗ и их родителями (законными предста-

вителями) по вопросам  организации и прове-

дения экзаменов, в том числе:

- о сроках и месте подачи заявления для уча-

стия в ЕГЭ, ГВЭ;

-о выборе предметов для сдачи ЕГЭ;

-о запрете  использования на ЕГЭ  (ГВЭ) мо-

бильных телефонов, иных средств связи и

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Декабрь 2024

электронно-вычислительной техники, а также

дополнительных информационно-

справочных материалов (шпаргалок);

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения

апелляций;

- сроки и режим работы телефонов «горячей

линии» по вопросам организации и проведе-

ния ЕГЭ (ГВЭ).

6. Прием заявлений для участия в ЕГЭ и (или)

ГВЭ

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

До 1 февраля

2025

7. Индивидуальное консультирование Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Сентябрь -

май

2024-2025

8. Выдача памяток для участников экзаменов, в

которых содержатся сведения об участии в

ЕГЭ, ГВЭ, заявленные предметы и даты эк-

заменов, адреса расположения ППЭ.

Свириденко Ю.А.,

зам. директора

Апрель – май

2025

		2024-11-28T16:59:28+0300
	Пасичник Инна Борисовна